РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  «АРАХЛЕЙСКОЕ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«25» июня   2015 года                                                               №44

«Об утверждении Положения о порядке
проведения антикорррупционной
экспертизы нормативных правовых
актов и проектов нормативных
 правовых актов администрации
 сельского поселения «Арахлейское»

     В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ “Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов",  администрация сельского поселения «Арахлейское»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации сельского поселения «Арахлейское» согласно приложения.
2. Поручить проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации сельского поселения «Арахлейское» ООО «Квалифицированная Юридическая Помощь», имеющему аккредитацию Министерства юстиции Российской Федерации (свидетельство от 12.01.2012 г. №1327.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                             Д.В.Нимаева
СП «Арахлейское»

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению главы администрации
сельского  поселения «Арахлейское»»
                                                                                          от «25»июня 2015 г №44

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И  ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ «Арахлейское»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов » устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации сельского  поселения «Арахлейское» в целях выявления коррупциогенных факторов и их последующего устранения, а также порядок подготовки заключений о результатах антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации сельского поселения «Арахлейское»
1.2. В целях настоящего Положения применяются следующие понятия:
нормативные правовые акты Администрации сельского поселения «Арахлейское» — постановления и распоряжения главы администрации сельского поселения;
проекты нормативных правовых актов Администрации сельского поселения «Арахлейское»  — проекты постановлений и распоряжений главы администрации сельского поселения;
антикоррупционная экспертиза — экспертное исследование с целью выявления в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов Администрации сельского поселения «Арахлейское» коррупциогенных факторов;
объекты антикоррупционной экспертизы — нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов Администрации сельского поселения «Арахлейское», являющиеся предметом экспертного исследования при проведении антикоррупционной экспертизы;
мониторинг применения нормативного правового акта Администрации сельского поселения «Арахлейское»» — наблюдение, обработка, анализ и оценка данных о реализации действующего нормативного правового акта Администрации сельского поселения.
Иные понятия применяются в настоящем Положении в значениях, определенных законодательством Российской Федерации и законодательством Забайкальского края о противодействии коррупции.
1.3. Антикоррупционная экспертиза проводится при осуществлении правовой (юридической) экспертизы проектов нормативных правовых актов Администрации сельского поселения «Арахлейское» и мониторинге применения нормативных правовых актов Администрации сельского поселения «Арахлейское».
2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Администрации сельского  поселения «Арахлейское».
2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов Администрации сельского поселения «Арахлейское» проводится при осуществлении их правовой (юридической) экспертизы в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года N 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов » (далее — Методика).
2.2. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов Администрации сельского поселения «Арахлейское» проводится ООО «Квалифицированная Юридическая Помощь» имеющим аккредитацию Министерства юстиции Российской Федерации (свидетельство от 12.01.2012 г. №1327.
Антикоррупционная экспертиза, а также подготовка экспертного заключения по результатам антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта  Администрации сельского поселения «Арахлейское»» осуществляются в срок не более пяти календарных дней.
2.3. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта Администрации сельского поселения «Арахлейское»» ООО «Квалифицированная Юридическая Помощь» подготавливает экспертное заключение о результатах проведения антикоррупционной экспертизы (далее — экспертное заключение) (см. приложение), которое должно содержать следующие сведения:
дата подготовки экспертного заключения;
вид и наименование проекта нормативного правового акта Администрации сельского поселения «Арахлейское»  прошедшего антикоррупционную экспертизу ;
положения проекта нормативного правового акта Администрации сельского поселения «Арахлейское», содержащие коррупциогенные факторы (в случае выявления);
предложения о способах устранения выявленных в проекте нормативного правового акта Администрации сельского поселения «Арахлейское» положений, содержащих коррупциогенные факторы (в случае выявления).
В экспертном заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в проекте нормативного правового акта Администрации сельского поселения «Арахлейское» положений, содержащих коррупциогенные факторы, а также выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся к коррупциогенным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.
2.4. Экспертное заключение подписывается сотрудником ООО «Квалифицированная Юридическая Помощь», на которого возложена обязанность проведения антикоррупционной экспертизы.
3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов  Администрации сельского поселения «Арахлейское» при мониторинге их применения.
3.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Администрации сельского поселения «Арахлейское» проводится ООО «Квалифицированная Юридическая Помощь» при мониторинге их применения в соответствии с Методикой.
3.2. Основаниями для проведения экспертизы нормативных правовых актов Администрации сельского поселения  «Арахлейское»при мониторинге их применения являются:
-поручения главы сельского поселения «Арахлейское»;
-информация администрации сельского поселения «Арахлейское» о наличии обращений граждан или организаций, предписаний Федеральной антимонопольной службы и ее территориальных органов, экспертных заключений Министерства юстиции Российской Федерации и его территориальных органов, иных документов и информации, содержащих сведения о наличии (возможности наличия) в нормативном правовом акте  Администрации сельского поселения «Арахлейское» коррупциогенных факторов;
-судебное оспаривание нормативного правового акта Администрации сельского поселения «Арахлейское»;
-принятие мер прокурорского реагирования в отношении нормативного правового акта  Администрации сельского поселения «Арахлейское»;
-собственная инициатива.
3.3. При получении администрацией сельского поселения «Арахлейское» копий обращений граждан или организаций, предписаний Федеральной антимонопольной службы и ее территориальных органов, экспертных заключений Министерства юстиции Российской Федерации и его территориальных органов, иных документов и информации, свидетельствующих о наличии (возможности наличия) в нормативном правовом акте  Администрации сельского поселения коррупциогенных факторов, администрация сельского поселения «Арахлейское» направляет указанные документы и информацию по мере их поступления в  ООО «Квалифицированная Юридическая Помощь» для изучения.
В ходе проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта  Администрации сельского поселения «Арахлейское» ООО «Квалифицированная Юридическая Помощь»  запрашивает, а администрация сельского поселения «Арахлейское» предоставляет дополнительную информацию, связанную с применением нормативного правового акта Администрации сельского поселения «Арахлейское».
3.4. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта Администрации сельского поселения «Арахлейское» ООО «Квалифицированная Юридическая Помощь» подготавливает экспертное заключение, которое должно содержать следующие сведения:
дата подготовки экспертного заключения;
основание проведения экспертизы нормативного правового акта Администрации сельского  поселения «Арахлейское» при мониторинге его применения;
дата принятия (издания), номер, наименование нормативного правового акта Администрации сельского поселения «Арахлейское», являющегося объектом антикоррупционной экспертизы ;
положения нормативного правового акта Администрации сельского поселения «Арахлейское», содержащие коррупциогенные факторы (в случае выявления);
предложения о способах устранения выявленных в нормативном правовом акте Администрации сельского поселения «Арахлейское» положений, содержащих коррупциогенные факторы (в случае выявления).
В экспертном заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в нормативном правовом акте Администрации сельского поселения «Арахлейское»  положений , содержащих коррупциогенные факторы, а также выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения , которые не относятся к коррупциогенным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.
3.5. Экспертное заключение подписывается сотрудником ООО «Квалифицированная Юридическая Помощь», на которого возложена обязанность проведения антикоррупционной экспертизы.
4. Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации сельского поселения «Арахлейское».
4.1. Объектами независимой антикоррупционной экспертизы являются официально опубликованные нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов Администрации сельского поселения «Арахлейское» и размещенные на  официальном сайте администрации сельского поселения «Арахлейское» в сети Интернет.
Независимая антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении нормативных правовых актов Администрации сельского поселения «Арахлейское» и проектов нормативных правовых актов Администрации сельского поселения «Арахлейское», содержащих сведения, составляющие государственную, служебную или иную охраняемую федеральным законом тайну.
5. Учет результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации сельского поселения «Арахлейское».
5.1. Сотрудник ООО «Квалифицированная Юридическая Помощь», проводивший антикоррупционную экспертизу проекта нормативного правового акта Администрации сельского поселения «Арахлейское», направляет экспертное заключение главе администрации.
В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы выявлены положения проекта нормативного правового акта Администрации сельского поселения «Арахлейское», содержащие коррупциогенные факторы, глава администрации предлагает устранить данные нарушения правовых норм разработчику проекта, который обязан устранить указанные положения на стадии доработки проекта нормативного правового акта Администрации сельского поселения «Арахлейское», либо подготавливает мотивированное заключение, обосновывающее отказ от устранения положений проекта нормативного правового акта Администрации сельского поселения «Арахлейское» о содержащихся коррупциогенных факторах.
5.2. Проекты нормативных правовых актов отправляются на согласование в прокуратуру

Приложение к Положению
о порядке проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов

Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы

(реквизиты ревизуемого нормативного правового акта (проекта))

с.__________                        				         «__»_________ 2015года

1. __________________________________________________________________
              (реквизиты нормативного правового акта  (проекта))

представлено на антикоррупционную экспертизу в соответствии  с Положением о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации сельского поселения «____________».
2.Экспертиза проведена ООО «Квалифицированная Юридическая Помощь», имеющим аккредитацию юридического лица в качестве независимого эксперта, уполномоченного на проведение экспертизы на коррупциогенность, свидетельство об аккредитации Министерства юстиции РФ от 12.01.2012 г. №1327.
Экспертиза проведена в соответствии:
-С Федеральным законом от 17 июля 2009 г. №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;
- С Правилами и Методикой проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,  утвержденных Постановлением Правительства РФ №96 от 26.02.2010 года;
- С Положением о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации сельского поселения «____________».

				        ВЫВОД:
Вариант 1:

В представленном ______________________________________________________
                                                   (реквизиты ревизуемого нормативного правового акта (проекта))
коррупциогенные факторы не выявлены.

	Вариант 2:

В представленном ______________________________________________________
                                                   (реквизиты ревизуемого нормативного правового акта (проекта))
выявлены следующие коррупциогенные факторы*

	В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается ___________________________(указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста документа, изложение его в другой редакции, внеесние иных изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ или иной способ).

	Экспертизу провел:

			____________________________________ (_____________________)
			                (должность, Ф.И.О.)

* Отражаются все положения нормативного правового акта, его проекта или иного документа, в которых выявлены коррупциогенные факторы, с указанием конкретной нормы раздела, главы, статьи, части, пункта, подпункта, абзаца и соотвествующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения методики, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010г. № 96